sophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, 

secundum elementa mundi et non secundum Christum 1. 

Hac philosophiae specie atque inani eruditionis fallacia, 
ad ostentationem parata et cum summa iudicandi audacia 
coniuncta, capti nonnulli evanuerunt in cogitationibus suis

 2, et, 
bonam conscientiam... repelientes, circa fidem naufragaverunt 3 ; 

alii ancipiti cogitatione distracti, opinionum quasi fluctibus 
obruuntur, nec ipsi sciunt ad quod litus appellant; alii otio 
et litteris abutentes, difficiles nugas inani labore consectan-

Chiesa: mira ad intorbidare le sorgenti tutte della pietà e della vita cri

stiana, ad avvelenare le fonti della dottrina, a disperderne il deposito 

sacro della fede; a sconvolgere i fondamenti della costituzione divina: 

volta in dileggio ogni autorità così dei Romani Pontefici come dei Vescovi; 

a dare nuova forma alla Chiesa, nuove leggi, nuovi diritti, secondo i pla

citi di mostruosi sistemi, insomma tutta deformare la bellezza della Sposa 

di Cristo, per il vano bagliore di una nuova coltura, che è scienza di falso 

nome, da cui l'Apostolo ci mette in guardia ripetutamente: Badate che 

nessuno vi aggiri per mezzo di una filosofia vuota e ingannatrice, secondo la 

tradizione degli uomini, secondo i principi del mondo e non secondo Cristo i. 

Da questa falsa filosofìa e da questa mostra di vuota e fallace eru

dizione, congiunta ad una somma audacia di critica, sedotti alcuni, sva

nirono nei loro pensieri 2, e, rigettata la buona coscienza, fecero naufragio 

intorno alla fede 3; altri si vanno dibattendo miseramente tra i flutti del 

dubbio, ne sanno essi medesimi a qual lido approdare; altri, sprecando 

1 Coloss., n, 8. 
2 Rom., i , 2 1 . 

3 I . Tim., i , 1 9 . 
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tur; quo fit ut a studio rerum divinarum et a sinceris doctrinae 
fontibus abducantur. Neque vero exitiosa ista labes, quae ab 
incensa morbosae novitatis libidine modernismi nomen accepit, 
etsi denuntiata saepius, et ipsa fautorum intemperantia suis 
integumentis nudata, cessat gravi detrimento esse christianae 
reipublicae. Latet virus inclusum in venis atque in visceribus 
huius nostrae societatis, quae a Christo et ab Ecclesia deser
vit; maxime vero uti cáncer serpit inter succrescentem sobo
lem, cui et rerum experientia minima est et insita ingenio 
temeritas. Nam, cur ita se gerant, non ea sane causa est quod 
solida polleant exquisitäque doctrina; siquidem rationem inter 
et fidem nulla potest esse vera dissensio 1 ; sed quod ipsi de 
se mirabiliter sentiunt; quod pestifero quodam huius aetatis 
afflati spiritu, sub impuro quasi caelo crassoque vivunt; quod. 
rerum sacrarum cognitionem, quam aut nullam habent aut 
confusam atque per mixtam, stulta cum arrogantia coniungunt. 
Cui contagioni fovendae sublata in Deum fides ab eoque 
defectio alimenta suppeditant. Nam quos caeca ista novarum